Дело № 1-80/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2018года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи БагаутдиновойГ.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Исхаковой А.Р., 

защитника: адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Яшиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом по ст. 166 ч.1 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. Освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 9 мес. 24 дня.

2) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом по ст.30 ч.3-158 ч.2 п. «в», 158 ч.2 п. «в», 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Постановлением Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы сроком 3 мес. 29 дн. с удержанием 10% заработка. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с отбытием наказания. ( на момент совершения преступления не погашены.)

3) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом по ст. 158 ч. 1, 30 ч. 3-166 ч. 1, ст. 69 ч. 2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

4) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ст. 166 ч. 1, ст. 166 ч.1, ст.69 ч.2, ст. 69 ч.5 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, постановлением Альметьевского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на 10 месяцев 7 дней.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 166 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 22 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, около 

<

адрес>, открыв дверь похищенным у законного владельца ключом, проник в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № рус, принадлежащегоПотерпевший №1, где при помощи ключа зажигания привел двигатель в рабочее состояние, и, неправомерно завладев вышеуказанным автомобилем, т.е. совершив угон, скрылся с места преступления.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защита и потерпевшийПотерпевший №1 в судебном заседаниитакже не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 166 УК РФ как угон, т.е. неправомерное завладение автомобилем без цели хищения. 

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств состояние здоровья подсудимого и его близких, а также то, что он полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, написал явку с повинной о совершенном им преступлении, возместил ущерб, причиненный преступлением. 

Судом не установлено влияние алкогольного опьянения на совершение преступления, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии подсудимого в качестве отягчающего вину обстоятельства, о чем указано в обвинительном акте.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, отягчающего вину обстоятельства – рецидива преступления в действиях ФИО1, наказание ему, по мнению суда, должно быть назначено только в виде реального лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления суд не находит.

Принимая во внимание личность подсудимого, который ранее неоднократно судим, тяжесть совершенного преступления, суд отменяет условно-досрочное освобождение в соответствии со ст.79 ч.7 п. «б» УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст. 79 ч.7 п. «б» УК РФ отменить условно-досрочное освобождение ФИО1 по постановлению Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Альметьевского горсуда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначив наказание ФИО1 в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания нахождение его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № рус, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, страховой полис – оставить по принадлежности у потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: